Ludwig Friedrich von Ciriacy, Théâtre de la guerre en Grèce, Paris 1829, σ. 78-79
(η μετάφραση από τον Λαμπρυνίδη, ό.π., σ. 243).

ARGOLIKOS ARCHIVAL LIBRARY HISTORY AND CULTURE

ΝΑΥΠΛΙΟ: ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΕΙΧΙΣΜΕΝΗ ΣΤΗΝ ΑΝΟΙΚΤΗ ΠΟΛΗ 335

Η αρμοδιότητα για την «Εισαγωγή ευρυθμίας των οικοδομών εις τας πό-
λεις και τα χωρία» (Φ.Ε.Κ. 14, 3/15 Απριλίου 1833) καθώς και η φροντίδα
«Περί υγιεινής πόλεων και νομών» (Φ.Ε.Κ. 19, 15 Μαΐου 1835) ανατίθεται
στην Επί των Εσωτερικών Γραμματεία, ενώ «Η οικοδόμησις, επισκευή και
διατήρησις των φρουρίων ορμητηρίων (Places d’armes) και στρατιωτικών
κτηρίων» ανατίθεται στη Γραμματεία των Στρατιωτικών.

Ό,τι όμως κυρίως καθιστά το Ναύπλιον αξιο-
περίεργον είναι τα οχυρώματα αυτού τα οποία είναι μία των λαμπροτέρων
του μεσαίωνος αναμνήσεων.

Στο γύρισμα του αιώνα κατεδαφίζονται και τα υπόλοιπα βόρεια και ανα-
τολικά τείχη και οι τελευταίοι προμαχώνες. «Το οχυρόν της θέσεως ήτο συγ-

19.  Έσπερος, έτος Α΄, αρ. 15, 1/13 Δεκεμβρίου 1881.

Εικ. 15: Μικρές τροποποιήσεις στην περιοχή της Πλατείας
του Αγίου Νικολάου, 1866, Γ.Α.Κ.